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Anotace

VINAŘ, Ondřej. Kým vlastně byl Sókratés. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2018. 55 s. Bakalářská práce. Vedoucí práce doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D.

Téma bakalářské práce má název Kým vlastně byl Sókratés?. Jejím cílem je přiblížit a porovnat

často protichůdné obrazy Sókrata, podávané jeho současníky a žáky. Na základě těchto

svědectví se práce snaží zkonstruovat co nejvěrnější podobu Sókratovy osobnosti a jeho

filozofie, v níž se zaměřoval na člověka, lidství a moralitu. Z dostupných zdrojů však také

vyplývá, že mu nebyly zcela cizí ani kosmologické úvahy, na čemž mohl mít zásluhu například

jeho učitel, fyzik Archeláos. Též Aristofanes popisuje Sókrata ve hře oblaka mimo jiné jako

meteorologa. Jedním z podstatných rysů práce je snaha odpovědět na otázku, zda byl Sókratés

svého druhu sofistou: tj. zda se zabýval manipulací etickým diskurzem a rétorikou.
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Hradec Králové, 2018. 55 s. Bakalářská práce. Vedoucí práce doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D.

The topic of the bachelor thesis is entitled Who actually was Socrates?. Its aim is to bring closer

and compare the images of Socrates, given by his contemporaries and pupils, which are often

contradictory. Based on these testimonies, the work tries to construct the most faithful form of

Socrat´s personality and his philosophy, focusing on man, humanity and morality. It also

appears from available sources that it was not completely strange for him to make cosmological

considerations, such as his teacher, physicist Archelaus. Also Aristophanes describes Socrates

in The Clouds drama, among other things as a meteorologis. One of the key features of this

work is the effort to answer the question whether Socrates was a kind of sophist: whether he

was inquiring in ethical discourse manipulation and rhetoric.

Keywords: Socrates, Athens, sophists, Plato, philosophy, Xenophon, Aristophanes

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................................ 1

1. Athénský občan Sókratés .................................................................................................................... 5

1.1. Dětství a rodina ............................................................................................................................ 5

1. 1. 1. Daimonion ........................................................................................................................... 6

1. 2. Paideia ......................................................................................................................................... 6

1. 2. 1 Prostředky na vzdělání ......................................................................................................... 8

1. 3. Sókratés v manželství a jeho potomci ......................................................................................... 9

1. 3. 1. Xantippa a Myrtó ................................................................................................................. 9

1. 3. 2. Sókratovi synové ................................................................................................................ 10

1. 4. Vojenský a politický profil .......................................................................................................... 11

1. 4. 1. Vojenská zkušenost ........................................................................................................... 11

1. 4. 2. Sókratés a politika ............................................................................................................. 12

1. 5. Rozbor Sókratovy osobnosti a vzhledu ...................................................................................... 14

1. 5. 1. Psychologický pohled ........................................................................................................ 14

1. 5. 2. Tělesné proporce ............................................................................................................... 16

2. Stručný popis Sókratovy filozofie ...................................................................................................... 18

2. 1. Sókratovský dialog ..................................................................................................................... 18

2.1.1. Atmosféra Sókratovských rozhovorů a poplatek za výuku ................................................. 20

2. 1. 2. Struktura dialogu ............................................................................................................... 21

2. 1. 3. Finále dialogů ..................................................................................................................... 23

2. 2. Stěžejní body Sókratovy filozofie .............................................................................................. 24

2. 2. 1. Vím, že nic nevím ............................................................................................................... 25

2. 2. 2. Důraz na ctnost a rozumnost ............................................................................................. 26

2. 2. 3. Daimonion ve filozofii ........................................................................................................ 28

2. 2. 4. Sókratův vztah k náboženství ............................................................................................ 29

2. 2. 4. 1. Aristofanovo explicitní nařčení .................................................................................. 30

2. 2. 4. 2. Sókratés a náboženství v ostatních pramenech......................................................... 31

2. 3. Shrnutí ....................................................................................................................................... 32

3. Sókratés versus sofističtí myslitelé .................................................................................................... 34

3. 1. Krátký exkurz do sofistické filozofie .......................................................................................... 34

3. 2. Vztah Sókrata a sofistů .............................................................................................................. 39

3. 3. Rozdíly mezi Sókratem a sofisty ................................................................................................ 40

3. 3. 1. Eristika ............................................................................................................................... 43

3. 3. 2. Manipuluje Sókratés? ........................................................................................................ 46

Závěr ...................................................................................................................................................... 49

Seznam použité literatury ..................................................................................................................... 51

1

Úvod
Sókratés bezpochyby patří mezi nejvlivnější představitele evropské filozofie. Již přes

dva tisíce let jsou jak jeho osoba, tak především názory předmětem historicko-filosofické

reflexe. Sókratova osobnost inspirovala také výtvarné umění. Sám po sobě ovšem žádné dílo

nezanechal a své myšlenky podával pouze ústně. Vzhledem k tomu vzniká problém, jak naložit

s názory na jeho osobu a filosofický přínos, které nám zprostředkovali jeho partneři v dialogu,

obdivovatelé či v jistém slova smyslu „žáci“. Jejich svědectví jsou totiž různorodá a občas i

protichůdná. Jinou stránkou tohoto problému může být i bádání po tom, kdo a jak využívá takto

obecně známého angažovaného intelektuála1. Cílem této práce není jen rekonstrukce Sókratova

filosofického přínosu, ale též podání jistého náčrtu jeho osobnosti a jeho života jakožto

athénského občana.

Mám-li historicky seřadit primární zdroje vypovídající o Sókratovi, jako prvního

zmíním Aristofana2 a jeho komedii Oblaka. Zde Sókratés vystupuje jako přírodní filosof

a sofista, který ve vlastní škole vyučuje mladé syny z konzervativních rodin nové morálce

a fyzice. Tato výuka je komickými prostředky označena za společensky škodlivou. Sókratés je

tedy popsán jako krajně manipulativní učitel ve vlastní škole a též jako člověk znalý fyziky a

slov. Odtud je snad veden jistý most k vykreslení jeho osoby coby sofisty schopného i takové

manipulace, kvůli které je syn schopen vztáhnout ruku i na vlastního otce.

Zcela jiného druhu je svědectví Platónovo3. Jako Sókratův příznivec konstruuje jeho

obraz tak, že svého učitele ukazuje jako řeckého intelektuálního hrdinu, který se kriticky

vypořádává s převládajícími myšlenkovými stereotypy a snaží se své spoluobčany učinit

lepšími. Důraz je tedy kladen především na bourání dogmat a představ řeckých občanů a touhu

po ideální definici pojmů, ke které se ovšem ve finále často nedostává. Vyvstává tak otázka, co

nám, jakožto čtenářům Platónových umělecky koncipovaných dialogů, chce autor těmito

závěry sdělit.

Třetím zdrojem je Xenofón4, který mimo jiné sepsal díla Vzpomínky na Sókrata a dále

tituly, které se názvem shodují s Platónovými spisy, tedy Obrana a Symposion. Z pozice čtenáře

Xenofontových prací lze na Sókrata pohlížet jako na jistý mravnostní, ctnostný vzor, proti

1 Tzv. „reception studies“, které nejsou předmětem práce.
2 V této práci budu vycházet z českého překladu Jana Šprincla, pokud se jedná o poznámku pod čarou 59, kde
uvádím Aristofanovu hru Žáby, vycházím z překladu Václava Bolemíra Nebeského.
3 Všechny dialogy uvedené v práci přeložil František Novotný.
4 Řídil jsem se překladem Václava Bahníka.
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kterému byla vznesena neopodstatněná obžaloba, která po napínavém soudním procesu vedla

k odsouzení a trestu smrti, kterému se Sókratés podřídil. Na tomto jednání je vykreslena jeho

mravní síla. Je však třeba připomenout, že Xenofón se například ve svých Vzpomínkách věnuje

tematicky rozličným rozpravám, které Sókrates vedl, ale poněkud se tím vyhýbá jádru soudního

sporu. Ten byl započat Anytovou a Melétovou žalobou, že Sókratés kazí mládež a nevěří

v obecní bohy.

Ještě jiný pohled na Sókratovu osobnost5 ukazuje Aristotelés6. Představuje ho jako

člověka, který pomocí induktivní metody přináší umění definice. Ta je základem pro odlišování

pojmů a dává možnost jejich uspořádání a správně vedené argumentaci. Jde tedy o určitou

kategorizaci, vhodné užívání slov a vyjasnění nepřesných představ o nich. Tímto jsou v jistém

slova smyslu položeny základy pro filosofii jako epistémé. Je však třeba přihlížet k faktu, že


[…]


neznamená, že Sókratés takto jednal vědomě, neboť jeho projevy typicky byly nepřipravené.

142 (Platón, Kritón, 49c – d)
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Dalším vysvětlením by poté mohlo být, že Platón, který Sókratovy dialogy přepisoval

si mohl uvědomovat143 neplatnost některých argumentů, ale jemu mohlo v dané situaci stačit,

že ukázal Pólův omyl a to, že pro Póla bude dobré věřit, že Sókratés má pravdu (Vlastos, 1991,

s. 144). S tím souvisí i fakt, že co se týká manipulativnosti Sókratových promluv je nutné mít

na paměti, že jsou určitým způsobem zpracované a Platónovi mohlo například vyhovovat

krácení některých otázek a odpovědí.

143 Jeví se jako zvláštní, že argumenty nepoupravil, vzhledem k tomu, jak byl oddaným žákem.
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Závěr
Na základě komparace zvolených pramenů se ukázalo, že Sókratés pocházel z rodiny

řemeslníka a musel se vypořádat s některými úskalími, která s sebou jeho původ přinášel. Mezi

ně patřil například nesnadný přístup ke vzdělání a nelehké majetkové poměry oproti

aristokratům, se kterými se později v životě stýkal. Přitom Sókratés toužil právě po rozvoji

svého myšlení a nabývání znalostí. Toho se mu dostalo u fyzika Archeláa. Své vlastní

filozofické myšlení ovšem neorientoval na přírodu, ale stejně jako sofisté na společnost

a člověka. Přitom jeho hlavním zájmem byla péče o duši. Sókratův původ se na některých

místech projevuje i v jeho filozofii.

V pramenech, které interpretují Sókratovo jednání, vidíme i jeho povahu. Sókratovi

byla vlastní povýšenost, kousavost a ironie, což je vidět především v díle Aristofana, ale

i Platóna. Některé podobné aspekty ukazuje i Xenofón. Co se týká fyzické konstituce, ukázalo

se, že Sókratés nebyl nijak zvlášť pohlednou osobou, ale byl to vcelku odolný a silný jedinec.

To se pozitivně projevilo i ve třech bitvách, kterých se účastnil, a kde ukázal svou statečnost.

Již od dětství se mu ozývalo jeho daimonion, které je často interpretováno jako hlas svědomí,

jenž se ozývá v situacích, kdy se jednání zdá z morálního hlediska problematické. Mezi

interprety se však ojediněle vyskytuje i názor, že by daimonion mohl být výrazem možné

psychické poruchy. Nicméně byl tento hlas důležitý především pro Sókratovu eticko-

filozofickou reflexi. Hrál významnou roli při rozhodování o morální oprávněnosti jednání.

Sókratovo filosofování mělo silný občansko-pedagogický akcent, který se projevuje i

formálně s ohledem na demokratické prostředí. Tím je myšlen svobodný a pro Sókrata

charakteristický dialog jako typicky demokratický politický prvek. Sókratés v jistém slova

smyslu ztělesňuje athénský ideál ἰσηγορία (svobody a upřímnosti politické promluvy).

V rozhovorech se nevyjadřuje pouze k politickým tématům, ale především v nich apeluje na

hledání a vedení ctnostného života na základě dobrého jednání každého jedince. K tomu je

možné se dopracovat racionálními úvahami. Tyto myšlenky vyčteme z průběhu rozhovorů.

Samotné dialogy, ačkoli je v nich patrná snaha o definice pojmů, ale u Platóna končí často

aporeticky. Stejně tak v Aristofanově komedii se vlastně nedochází k nějakému závěru, který

by přímo formuloval sám Sókratés. Jsou ukázány pouze možné důsledky jeho filozofie, tak jak

si je mohli konstruovat i Sókratovi spoluobčané.
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Ačkoli se vyjadřoval k politickým záležitostem, sám se aktivně na chodu

demokratických institucí téměř nepodílel. Výjimkou je jeho zasedání v Radě a aktivní účast na

třech bitvách, kde bojoval po boku jiných Athéňanů. Je však možné tvrdit, že cílem v rámci

jeho filozofie byla apelace na athénskou aristokracii a snaha přimět ji uvažovat o cílech, smyslu,

předpokladech a charakteru politické činnosti. Tedy snaha elitu dovést k přemýšlení o vztahu

mezi intelektualizovanou formou aristokratické etiky a reálným působením v politickém

systému. Kladl přitom důraz především na racionální uvažování, které bylo pro něj v životě na

prvním místě, jak se vlastně ukázalo u Platóna, Xenofonta, Aristotela, ale i v Aristofanových

Oblacích.

Že Sókratés nebyl příliš sympatickou osobou se spolu s odlišným, a v jistém smyslu

provokativním, zaměřením filozofie podepsalo na tom, že byl některými Athéňany vnímán jako

sofista. Tak se ho snaží popsat i Aristofanés. Navzdory jeho snaze je ale patrné, že ani

v Oblacích není zcela zřejmé, že Sókratés sofistickým filozofem opravdu byl. Naopak se v této

práci ukázalo, že pouze na základě tohoto pramenu nelze Sókrata jednoduše interpretovat jako

sofistu. Z jiných pramenů lze zjistit některé zásadní rozdíly mezi ním a sofisty. Vzájemně se

lišili formou předávání filozofických tezí, názorem na subjektivismus i relativismus v morálce

nebo metodou argumentace. Sókratés naopak proti sofistům vystupoval a poukazoval na

jejich neodbornost. Samozřejmě Sókratés charakterem a tématy svých rozhovorů inspiroval a

jeho myšlenky byly rozvinuty lidmi různého nadání a nestejných preferencí. Mohl tak sloužit

jako projekční plátno. Tím je ostatně dodnes, kdy je mimo jiné uváděn jako exemplum

v diskuzích o charakteru demokracie, občanské společnosti a výchovy.
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