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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autor si vytkl za cíl zrekonstruovat z různých a občasně i protichůdných výpovědí o Sókratovi
profil Sókratovy osobnosti a základní charakteristiky jeho filosofie. Jde o didakticky vhodné
téma, na kterém se student učí kritické práci s prameny.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Na práci Ondřeje Vinaře je zřejmé, že autor se snaží poctivě vyrovnat s prameny a
literaturou, která je interpretuje. Někdy se však nechává ovlivňovat jinými autory až
příliš, jak je patrné v první části, kde se při rozboru Sókratovy osobnosti, jeho dětství,
paideie a psychologického profilu nechává vést J. L. Fischerem.

b) V práci postrádám robustněji vystavěnou kapitolu Sókratés a athénská demokracie.
Sókratés je, zdá se, na jedné straně příkladem radikální παρρησία (svobody řeči),
současně však zastáncem ἡσυχία a ἀπραγμοσύνη čili hodnot, o které se opírala
protidemokratická opozice v Athénách. Jako občan neodpovídal zcela ideálu, který
formuloval Periklés ve slavné pohřební řeči (Thúk. 2.40).

c) Autor nemá pravdu, když tvrdí, že Sókratova vojenská dráha ve službách obce je
marginálním tématem. Sarah Monoson ukazuje hlubokou souvislost mezi Sókratovou
filosofií a koncepcí άρετή a jeho vojenskou odolností.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Autor není dobrý stylista, což ale můžeme považovat za začátečnickou daň. Obzvláště
v českém vzdělávacím systému, který studenty neučí psát, toto není překvapivé.
Pokud se jedná o studentův první obsáhlejší text, pak je to slibný začátek. V textu
bakalářské práce se občasně vyskytují překlepy a drobné chyby (podoba řeckých
jmen, délky, velká/malá písmena). Např. již v anotaci je Aristofanova hra Oblaka
psána s malým o; v seznamu použité literatury je namísto Thúkýdidés psáno
Thúkididés atd.

b) Zcela nestandartní je u seznamu literatury uvádět online dostupnost. Je přeci úplně
jedno, zda mám nějakou práci naskenovanou nebo v hmotné papírové podobě. Pro
ověřitelnost jsou podstatné pouze rok a místo vydání a stránkování.

Otázky k obhajobě práce

1) Jak působí Sókratova sociálně-politická kritika ve srovnání s jinými obdobnými kritikami,
např. Aristofanovou, pseudo-Xenofóntovou, Eurípidovou či Thúkydidovou?
2) Jak se vyvíjí postava Sókrata v Platónových dialozích (Obrana, Gorgiás, Ústava)

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

I přes výše uvedené kritické připomínky práci doporučuji k obhajobě, neboť student naplnil
vytýčené cíle a na formulované badatelské otázky podal přijatelné odpovědi. Práci navrhuji
hodnotit stupněm C

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne (pozn.: uvádět vždy)

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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